
Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 131 (1994)

Rubrik: Thurgauer Bibliographie 1992

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauer Bibliographie 1992

Zusammengestellt von S7ep/iarc Gasswei/er

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften, geographische Namen
II. Personengeschichte a) Nachrufe

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Arbon
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Frauenfeld
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Frauenfeld
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

261



I. Ortschaften, geographische Namen
Aadorf

Aadorfer Werkgebäude - Einweihung: Entstehungsgeschichte. - In: RHT, 20.5.1992

Sulzer, Klaus: Vom Zeugdruck zur Rotfärberei. Heinrich Sulzer (1800-1876) und die

Türkischrot-Färberei Aadorf. - Zürich 1991. - 312 S., 16 S. Taf.: 26 Abb.

Affeltrangen
Lauchetal 99; Pilgerweg 227

Altenklingen
Gysin, Fritz: Aufnahme der Erdbebenschäden (vom Frühling 1989): Schloss Altenklin-

gen. - Rovio 1989. - 22, 6 Bl.: Abb.+ Beilage

Alterswilen
Kemmental 92

Altishausen
Graltshausen 78; Kemmental 92

Amriswil
Centrai-Apotheke wird 100 Jahre alt (kurzer Rückblick). - In: SBZ, 1.10.1991

Einweihung der renovierten Kirche Amriswil (Baureportage). - In: Beilage SBZ,
10.4.1992

Evangelische Kirchgemeinde Amriswil-Sommeri. Gestaltung, Text: Fahrni PR; Fotos:
M. Aeschlimann u.a. - Amriswil 1992. - 12 S.: Abb., Karte

Fest- und Konzertführer: Thurgauisches Kantonalgesangfest, Amriswil 20./21.Juni
1992. - Amriswil 1992. - 172. S.: Abb.

Arbon
Arbor-Felix-Info: Mitteilungsblatt/Philatelistenverein Arbor Felix. - Nr. 1, Januar 1991

ff. - Steinach. - (erscheint vierteljährlich)
Brem, Hans Jörg; Bürgi, Jost; Roth-Rubi, Katrin: Arbon - Arbor Felix. Das spätrömi-

sehe Kastell. - Frauenfeld 1992. - 188 S., 1 Faltbl.: 122 Abb., Tab.
Bünzli, Kurt: Arbon vor dem Ersten Weltkrieg. Wirtschaftlicher und sozialer Wandel in

der Kleinstadt (1880-1914). - In: ThB, 129 (1992), S. 5-120
Gantenbein, Andreas: Den Musen eine grosse Bühne bieten. Vor 40 Jahren wurde die

«Landenberggesellschaft» gegründet (kurzer Rückblick). - In: SBZ, 23.10.1991

Hochuli, Stefan: Die neolithischen und bronzezeitlichen Seeufersiedlungen von Arbon-
Bleiche TG. Ausgrabungen 1885-1990. - 1992. - 3 Bde. - (Diss. phil. hast. Bern)
Bd. 1: Text. - 163 Bl. + 2 Karten
Bd. 2: Anhang und Textabbildungen. - 200 Bl.
Bd. 3: Katalog und Tafelabbildungen. - 150 Bl.

Balterswil
Balterswil Nachrichten Bichelsee (BNB). Red.: Herbert Walter. - Jg. 1 (1984), Nr. 1 ff. -

Balterswil. - (erscheint viermal jährlich)
Tanner, Mathilde: Aus der Kindergartengeschichte (Neubau). - In: RHT, 6.9.1991

Bichelsee
Ein Gemeinschaftswerk voller äusserer und innerer Schönheiten: Mehrzweckbau für

Schule, Gemeinde und Private ist vollendet. - In: RHT, 11.6.1992

Balterswil 13

262



Bischofszell

Baureportage Mehrzweckhalle Bitzi Bischofszell. - In: Beilage SBZ, 27.3.1992 16

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe: Bodensee-Bibliographie. Hrsg.: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung. Friedrichshafen, Konstanz.
Bericht. Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee. - Bern, Frauen-

feld 1964 ff.
Bericht 39: Die langjährige Entwicklung des Phytoplanktons im Bodensee (1961-
1986). Bearb.: R. Kümmerlin und H.-R. Bürgi. - 1989. - 175 S.

Bericht 40: stehe Bibliographie 1990/Nr. 13

Bericht 41: Die Entwicklung der NTA- und EDTA-Konzentration im Bodensee und
in einigen Bodensee-Zuflüssen von 1985-1990. Bearb.: H. Rossknecht. - 1991.- 19 S.

Bericht 42: siehe Bibliographie 1993

Bericht 43: Sedimentoberflächen im östlichen Bodensee-Obersee - Sidescan-Unter-
suchungen im Zusammenhang mit den Auswirkungen der Vorstreckung des AI-
penrheins. Bearb.: H.G.Schröder. - 1992. - 35, 15 S. 17

Bittmann, Markus: Kreditwirtschaft und Finanzierungsmethoden. Studien zu den wirt-
schaftlichen Verhältnissen des Adels im westlichen Bodenseeraum, 1300-1500. - 303
S. - Stuttgart 1991. - (Vierteljahresschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte. Bei-
hefte; Nr. 99) 18

Der Bodensee in alten Ansichten (ohne Konstanz). Die Sammlung im Rosgartenmu-
seum: Katalog. Bearb.: Brunhild Gonschor. - Konstanz 1991.-280 S., 32 S. Farbtaf.:
Abb. 19

Burmeister, Karl Heinz: Vom Lastschiff zum Lustschiff. Zur Geschichte der Schiffahrt
auf dem Bodensee. - Konstanz 1992. - 189 S.: 18 Abb. 20

Fürst, Edeltraut: Grenzüberschreitung zwischen zwei Kriegen (Künstlervereinigung
«Der Kreis»), - In: BSH, Nr. 5/1992, S. 38-41 21

Fürst, Edeltraut: Die Künstlervereinigung «Der Kreis». Maler und Bildhauer am Bo-
densee, 1925-1938. Mit Beiträgen von Christoph Bertsch, Manfred Bosch und Eva
Moser. - Friedrichshafen 1992.- 152 S.: Abb.-(Kunst am See; 24) (Ausstellung fand
u. a. im Seemuseum Kreuzlingen statt) 22

Göttmann, Frank: Getreidemarkt am Bodensee. Raum - Wirtschaft - Politik - Gesell-
schaft (1650-1810)- St. Katharinen 1991.- IX, 516 S.: Abb., Karten, Tab. - (Beiträge
zur südwestdeutschen Wirtschafts- und Sozialgeschichte; Bd. 13) 23

Halves, Christoph: Mit der Eisenbahn über den Bodensee. Als Dampfschiffe Trajekt-
kähne über den See zogen. - In: Konstanzer Almanach, 37 (1991), S. 39-43 24

Industriekultur am Bodensee. Ein Führer zu Bauten des 19. und 20. Jahrhunderts. Hrsg.
von Deflef Stender. - Konstanz 1992. - 239 S.: Abb. 25

Kloser, Reinhard E.; Fritz, Karl F.: Das Dampfschiff Hohentwiel... wieder in Fahrt auf
dem Bodensee. - Konstanz 1992. -145 S.; Abb. 26

Knoepfli, Albert: Art History and Art Historiography of the Lake Constance Region. -
In: 1000 Years of Swiss Art. Ed. by Heinz Horat. - Ist ed.-New York 1992.-p. 176-
193 27

Kultur an Bodensee und Hochrhein. Kulturhandbuch Deutschland - Liechtenstein -
Österreich- Schweiz. Hrsg.: Arbeitsgruppe Kulturhandbuch Bodensee-Hochrhein. -
Freiburg i. Br. 1992. - (Umschlagtitel: Kultureinrichtungen, Kulturveranstaltungen,
Kulturträger) 28

Maler sehen den Bodensee. 200 Jahre Landschaftsmalerei aus privatem Besitz. Texte und
Bildauswahl: Carlo Karrenbauer. - Konstanz 1991. - 135 S.: 127 Abb. - (enthält auf
S. 126-134: Bodenseemaler-Lexikon) 29

263



Maus, Robert: Die Bodenseeregion - politischer und kultureller Faktor. - In: Die Euro-
Regionen - Bausteine des zukünftigen Europas? - Ermatingen 1992. - S. 42-50. -
(Unternehmerforum Lilienberg; Buchreihe Bd. 4)

Merian, Matthaeus: Bodensee-Ansichten und Beschreibungen. Aus der Topographie
ausgewählt und in die Sprache unserer Zeit übertragen von Flelmut Bender. - Kon-
stanz 1981. - 77 S.: Abb.

Michler, Jürgen: Gotische Wandmalerei am Bodensee. - Friedrichshafen 1992. - 216 S.:

470 Abb.
Moser, Eva: «Verborgen in die Falten eines Bodenseehügels». Künstlervereinigung in

einer Grenzregion: «Der Kreis» 1925-1938. - In: Leben am See, 10 (1992/93),
S. 308-315

Nahsicht: Texte über die Bodenseeränder hinweg. Hrsg. von Benedikt Zäch u.a. -
St. Gallen 1990. - 51 S. - (Noisma: Zeitschrift für Literatur; Jg. 11, H. 25)

Nutz, Andreas: Wanderhandel im Bodenseeraum gegen Ende des 18. Jahrhunderts. - In:
Vermischtes zur neueren Sozial-, Bevölkerungs- und Wirtschaftsgeschichte des Bo-
denseeraums. - Konstanz 1990. - S. 192-214

Oexle, Franz: Zauberwort Region Bodensee. - In: ThJ 1993, S. 31-36
Schiller, Doris; Schiller, Dieter: Literaturreisen Bodensee. - Stuttgart 1990. - 294 S.;

Abb.
Stender, Detlef: Fabrikbauten am Bodensee. - In: BSH, Nr. 9/1992, S. 52-58
Thürer, Georg: Der Dreiländersee Europas. Zur Kultur des Bodenseeraumes. - In: Be-

gegnung, Nr. 24 (Juni 1992), S. 23-25
Trapp, Werner: Historische Reise durch eine internationale Eisenbahnprovinz. - In:

ThVf, ThVz, 13./14.10.1992

Trapp, Werner: Zur Sommerfrische an den Bodensee. - In: BSH, Nr. 11/1991, S. 6-11
Verkehrsraum Bodensee - Analyse und Berichte von sechs Tageszeitungen. Beiträge von

Ida Sandl, Walter Joos u. a. - In: SBZ, ThZ, 10.10.1992

Wunderlich. Werner: Sagenlandschaft um den Bodensee.-In: BSH, Nr. 3/1992, S. 36-41

Bottighofen
Wünsch, Ulrich: Ein seltener Fisch im Bodensee (Zentrumsbühne Bottighofen). - In:

BSH, Nr. 11/1991, S. 18-21

Bürglen
Beisbardt, Karl: Als die Stadt St. Gallen noch Untertanen im Thurgau hatte (Herrschaft

Bürglen). - In: Allenspacher Almanach, 42 (1992), S. 20-21
Katholische Kirche Bürglen renoviert. - In: ThT, 21.12.1991

Menolfi, Ernest: Herrschaft auf dem Lande. - In: Fenster zur Geschichte. Festschrift für
Markus Mattmüller. - Basel 1992. - S. 145-161

Bussnang
Ganz, Jürg: Oberhänsli, Ernst: Kirche Bussnang (Renovation): Bauliche Entwicklung-

Architekt berichtet. - In: ThT, 29.6.1991

Dettighofen
Schwarz, Rene: Bruchstücke aus der Schulgeschichte von Dettighofen und Lanzenneun-

forn.-In: Mehrzweckhalle Dettighofen-Lanzenneunforn: Einweihung 1986. - Det-
tighofen 1986. - S. 13-40. - (siehe auch Bibliographie 1986/Nr. 37)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

264



Diessenhofen (Bezirk)
Raimann. Alfons: Der Bezirk Diessenhofen. - Basel 1992. - XV, 431 S.: 438 Abb. - (Die

Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau; Bd. 5) (Die Kunstdenkmäler der Schweiz;
Bd. 85)

Diessenhofen
Beerli, Franz: Festpredigt 25 Jahre Bruderklausenkirche. - In: ARh, 18.9.1992
Diessenhofer Kalender 1991. Mit Zeichnungen von Rolf Baumann und Adolf Ott. -

Diessenhofen 1990. - 14 BL; Abb.
Raimann, Alfons: Von gekrönten und ungekrönten Löwen. Beobachtungen zur Fleraldik

der Stadt Diessenhofen. - In: Schweizer Archiv für Heraldik, 105 (1991), S. 247-254).
- (auch als SA erschienen)

Unterhof Diessenhofen: Ausbildungszentrum der «Winterthur»-Versicherungen (Re-
staurierung). - In: Beilage ARh, 19.6.1992

Hochrhein 82; Willisdorf 150, 151

Donzhausen
50 Jahre Turnverein Donzhausen. - Donzhausen 1992. - 24 S.: Abb.

Dozwil
Das Gnadenwerk St. Michael Dozwil. - Dozwil 1991. - 23 S.: Abb.

Dussnang
Brühwiler-Krapf, Hans: 100 Jahre katholische Kirche Dussnang. Festschrift. - Dussnang

1992. - 16 S.; Abb.
75 Jahre Raiffeisenbank Dussnang und Fischingen (kurze Chronik). - In: RHT, 21.5.1992

Egnach
Keller, August: Das Lied vom schönen Egnach. - In: ThB, 128 (1991). S. 307-309
Moser, Paul: 75 Jahre Elektra Egnach, 1917-1992. Geschichtliche Kurzfassung von der

Entstehung bis zum Jubiläumsjahr. - Egnach 1992. - 18 S.: Faks.

Ellighausen
Kemmental 92

Erlen
Munizipalgemeinde Erlen. Text: Gemeinde Erlen; Fotos: Sandra Sutter u.a. - Erlen 1992.

- 24 S.: Abb.
Denkmalpflege 194

Ermatingen
Jezler, Hermann: Restauriertes Zollamt verschönert das Ortsbild von Ermatingen. Aus

der Geschichte des Zollamtes. - In: Zoll-Rundschau, 25 (1980), Nr. 5, S. 164-165. -
(auch als SA erschienen)
Jezler. Hermann: Vom alten Zoll in Ermatingen. - In: Zoll-Rundschau, 25 (1980),
Nr. 6, S. 196. - (auch als SA erschienen)

Eschenz
Eschenz. Gemeindeinformationsbroschüre. Red.: Ernst Fäh.-2. überarb. Aufl.- Wängi

1992. 72 Abb.: Abb.

50

51

52

53

54

55

56

57
58

59

60

61

62

63

64

265



Fischingen
Anderes, Bernhard: Barockes Fischingen. Zur Ausstellung vom 27. September bis

27. Oktober 1991. - In: Toggenburger Annalen, 19 (1992), S. 113-127. - (siehe auch

Bibliographie 1991 /Nr. 31)

Frauenfeld
Ammann, Christian: Aus der Geschichte des Bahnhofs Frauenfeld. Ein Beitrag zur Ost-

schweizer Eisenbahngeschichte. - In: Eisenbahn-Amateur. 46 (1992), Nr. 8, S. 541-
547

Eisenwerker. Mitgliederzeitschrift der Genossenschaft Eisenwerk und des Vereins pro
Eisenwerk.-Nr. 1 (1986)-Nr. 23(Mai 1992); Nr. 1 (Juni/Juli 1992) ff.- Frauenfeld.-
(erscheint unregelmässig, ab Juni/Juli 1992 neue Zählung)

Gollmer, Flansruedi: 50 Jahre Familiengärtnerverein Frauenfeld. Jubiläumsschrift. -
Frauenfeld 1992. - 25 S.

Neubauten der Kantonspolizei und des Kantonalgefängnisses mit Verhörrichteramt.
Beiträge von Ulrich Schmidli. Hermann Lei u.a. - In. Beilagen ThVz, 2.9.1992; ThZ
4.9.1992

Das neue Feuerwehrdepot der Feuerwehr Frauenfeld. - In: ThVz, 12.12.1992

Notabene. Mitteilungen an die Mitarbeiter und Freunde des Thurg. Kantonsspitals
Frauenfeld. Hrsg.: Thurg. Kantonsspital Frauenfeld; Red.: S.Hausammann u.a. -
Nr. 37 (Dez. 1990) ff. - Frauenfeld. - (erscheint vierteljährlich)

Der Planetenweg Frauenfeld. Hrsg.: Junge Wirtschaftskammer Frauenfeld. - Frauenfeld
1991. - 33. S.: Abb.

Polizeikommando, Verhörrichteramt, Kantonalgefängnis: der Kanton Thurgau baut.
Hrsg.: Departement für Bau und Umwelt des Kantons Thurgau, Hochbauamt; Ge-

staltung: Urs Stuber; Fotos: Dieter Berke. - Frauenfeld 1992. - 55 S.: Abb.
Spot. Hrsg.: Sozialdemokratische Partei Frauenfeld; Red.: Alex Hess u.a. - Jg. 3 (1991),

Nr. 1 ff. - Frauenfeld
Uesi Pfarrei St. Nikolaus Frauenfeld. Hrsg.: Katholische Kirchgemeinde Frauenfeld;

Gestaltung: BrigitteZweidler; Fotos: Hans Weidele, Frauenfeld 1992.- 16 S.: Abb.
Bibliotheks- und Buchwesen 193; Gewerbe 207; Verwaltung 251

Friltschen
Denkmalpflege 194

Fruthwilen
Salenstein 115

Gachnang
Gachnanger Urkundenbuch. Die wichtigsten Urkunden des Pfarrarchivs der evangeh-

sehen Kirchgemeinde Gachnang. Transkribiert und hrsg. von Christian Herrmann. -
Gachnang 1992. - 50, 591 Bl. - (nur im Staatsarchiv einzusehen)

Her'rmann, Christian: Ausführliche Baugeschichte der Kirche Gachnang und der Kapel-
le Gerlikon. - Gerhkon 1991. - 49 S.: Abb. - (Ergänzungsband zur Gachnanger Kir-
chengeschichte. siehe Bibliographie 1991/Nr. 48)

Gerlikon
Gachnang 76, 77

Graltshausen
Das Urkundenbuch der Gemeinde Graltshausen. Erstellt von Hans Nater. - 1972.61 Bl.

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

75

76

77

78

266



Gündelhart
Fatzer, Barbara: Schloss Gündelhart. Ein Erbe neu beleben. - In: BSH, Nr. 10/1992.

S. 44^17 79

Guntershausen (bei Aadorf)
Käsereigenossenschaft Guntershausen: Neubau. Aus der Geschichte. - In: RHT,

12.6.1991 80

Happerswil-Buch
Denkmalpflege 194

Hauptwil
Flauptwiler Weiher 81

Hauptwiler Weiher
Hauptwil und seine Weiher. Geographische Fallstudie WS 91/92 und SS 92. Verfasser der

Beiträge: Lukas Bucher u.a. - Zürich 1992. - 235 S.: Abb., Karten. - (Berichte und
Skripten/Geographisches Institut ETH Zürich; Nr. 49) 81

Hochrhein
Erlebniswelt Hochrhein. Fotografie: Andreas Wolfensberger, Birgit Dierenbach; Hrsg.:

Gemeinden Diessenhofen, Willisdorf u.a. - Diessenhofen 1992. - 23 S.: Abb.; +9
Beilagen
Beilagen: Anhang mit Wanderkarte, Routenvorschlägen und weiteren Informatio-
nen 82

Bodensee 28

Horben (bei Sirnach)
Müller, Otto: Zur Geschichte des Weilers Than (2.Teil, Forts, von 1991/Nr.54). - In:

Egger Nachrichten, Nr. 24 (1992), S. 31-41 83

Horn
Michel, H.U.: Firmengeschichte SAIS/ASTRA. - Zürich 1991. - 176 S.; 11 Bl.: Abb. 84

Hudelmoos
Naturmonographie Hudelmoos. Red.: August Schläfli; Beiträge von Raimund Hipp,

Urs Groner u.a. - Frauenfeld 1992.-295 S.: Abb.,Tab.+ 5 Beilagen. - (Mitteilungen
der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft; Bd. 51) (enthält insgesamt 22

Beiträge) 85

Hüttwilen
Hüttwilen und Weiningen. Bericht von der Studienwoche (in der Kartause Ittingen) vom

2.7.-6.7.1984. Ingenieurschule, Interkantonales Technikum Rapperswil, Abt. Sied-
lungsplanung. Von Paul Märki, Jose Bollag u.a. - Rapperswil 1984. - 49 S.: Abb.,
Karten. - (Thema: Behandlung von Planungsfragen innerhalb und ausserhalb der
Bauzonen) 86

Hugelshofen
Brem, Hansjörg; Bürgi, Jost: Ein Münzfund aus der Zeit des Dreissigjährigen Krieges

aus Hugelshofen/TG. - In: Archäologie der Schweiz, 15 (1992), H. 3, S. 133-140 87

267



Ittingen
Früh, Margrit: Führer durch das Ittinger Museum in der Kartause Ittingen. Fotos:

Konrad Keller u.a. - Frauenfeld 1992. - 136 S.: Abb. 88

Früh, Margrit: Die Kartäuser und die Medizin. Medizinisches aus der Ittinger Kloster-
bibliothek. - In: Analecta cartusiana. Revue semestrielle, n.s., tome II (1990),

no. 4, S. 137-161 89

Guisolan, Michel: Das Haus der Kartause Ittingen in Radolfzell. - In: Analecta cartu-
siana. Revue semestrielle, n.s., tome IV (1992), no. 7, S.69-87 90

Wittwer, Peter: Warum regulierte Chorherrenstifte in der Diözese Konstanz den Gottes-
dienst nach Strassburger Art feierten. - in: Konstanzer Arbeitskreis für Geschichte,
Protokoll Nr. 319 (1991), S. 1-16. - (betr. auch das Stift St. Laurentius in Ittingen) 91

Klöster 216

Kemmental
Kernen, Max (sen.): Kemmental. Ein kurzer Rückblick in die Dorfgeschichte der Orts-

gemeinden Alterswilen, Altishausen, Ellighausen, Lippoldswilen, Neuwilen und Sie-

gershausen. - Alterswilen 1991. - 117, 9 S. Farbtaf.: Abb. 92

Klingenzell
Gilomen-Schenkel. Eisanne; Waldvogel, Heinrich: Die Benediktiner in der Schweiz:

Klingenzell. - In: Helvetia Sacra; Abt. III: Die Orden mit Benediktinerregel; Band 1,

2. Teil. - Bern 1986. - S. 764-780 93

Kreuzlingen
Hopp, Anton: Das Chorherrenstift St. Ulrich und Afra zu Kreuzlingen. Gründung,

Frühgeschichte und sein Kirchenschatz. - Kreuzlingen 1990 - 46 S.: Abb. - Beiträge
zur Ortsgeschichte von Kreuzlingen; 25) 94

75 Jahre Robert Victor Neher AG. Beiträge von Guido Nünlist u.a. - Kreuzlingen 1985. -
39 S.: Abb. - (Neher-Zytig; Nr. 86) 95

Moser. Arnulf: Der Zaun im Kopf. Zur Geschichte der deutsch-schweizerischen Grenze

um Konstanz. - Konstanz 1992. - 151 S.: 12 Abb., Faks. 96

«Wir und unsere Umwelt». Zum Tag der offenen Tür. 7.10.1989, R.V. Neher AG,
Kreuzlingen. Beiträge von Jürg Deutsch, Paul Gilgen u.a. - Kreuzlingen 1989. -31,4
S.: Abb. 97

Bodensee 22; Kirchner 175

Landschlacht
Burkhard, Wolf-Dieter: 1175 Jahre Landschlacht. Eine Schenkungsurkunde Kaiser Lud-

wigs des Frommen aus dem frühen 9. Jahrhundert. Landschlacht 1992. - 32 S.: Abb.,
Faks. - (Heimat am See; H. 4) 98

Lanzenneunfom
Dettighofen 49

Last
Bürglen 47

Lauchetal
Bote vom Lauchetal. Redaktoren: Schüler der Oberstufengemeinde Affeltrangen; Lei-

tung: Hans Matthey. - Heft 1 (1989) ff. - Affeltrangen - Schülerzeitung, gestaltet
anlässlich der Projektwochen der Oberstufengemeinde Affeltrangen) 99

268



Stutz, Ferdinand Adolf; Schlösser und Burgen im Lauchetal. - Andelfingen 1992. - 58

Bl.: Abb. 100

Leimbach
75 Jahre Braunviehzuchtgenossenschaft Leimbach (kurze Chronik). - SBZ, 8.4.1992 101

Lippoldswilen
Kemmental 92

Märstetten
Alder, Eugen: Rundgang durch Gemeinde und Dorf vor 55 Jahren. - In: Hilarius, Nr. 53

(1992), S. 15 102

Bauen auf dem Dorf. Studentenarbeiten Wintersemester 1990/91, Sommersemester
1991: Ausstellung in Märstetten. 19. 9.-3.10.1991: Katalog. Hrsg.: Sibylle Heusser. -
Zürich 1991. - 89 S.: Abb., Karten 103

Mammern
Germann, Markus: 100 Jahre Männerchor Mammern. «Turbulenzen im Verein»: eine

Chronik in 7 Bildern. Nach der Männerchorgeschichte von Heinrich Lang. - Mam-
mern 1989. - 29 S. 104

Heimatkundliche Publikationen. Hrsg.: Verkehrsverein Mammern; Red.: Markus Ger-
mann und Marianne Germann-Leu. - Nr. 1 (1989) ff. - Mammern
Nr. 1: Mammern und sein Verkehrsverein. - 1989. - 12 S.: Abb., Kartensk.
Nr. 2: Mammern und die Klinik Schloss Mammern. Von Alfred Oscar Fleisch, Emil
Meier u.a. - 1990. - 12 S.: Abb.
Nr. 3: Mammern und seine Ortsgeschichte. Von Heinz Reinhart, Beatrice Sendner-
Rieger u.a. - 1991. - 12 S.: Abb.
Nr. 4: Mammern und seine Post. Von Markus Germann, Heinz Reinhart u.a. - 1992.

- 12 S.: Abb. 105

Renovation der katholischen Kirche Mammern. Beiträge von Norbert Ziswiler, Beatrice
Sendner-Rieger u.a. - In: BU, 23.10.1992 106

Denkmalpflege 194

Mannenbach
Salenstein 115

Matzingen
In der Mühle bewegt sich mehr als das Mühlrad (Renovation der Mühle Matzingen). Von

Elmar Bissegger u.a. - In: ThZ, 17.10.1992 107

Mettlen
Denkmalpflege 194

Münsterlingen
Peter. Kurt: Ein wertvolles Institut wird 20 Jahre alt. Die Pathologie in Münsterlingen

wurde 1972 eröffnet und dieses Jahr erweitert. - In: ThVz, 8.4.1992 108

Neuwilen
Kemmental 92

269



Niederwil
Niederwil, eine Siedlung der Pfyner Kultur. Hrsg. von W.T. Waterbolk u. W. van Zeist. -

Bern 1978 ff. - 5 Bde. - (Academica helvetica; 1)

Bd. 3: Naturwissenschaftliche Untersuchungen. - 1991. - 220 S.: Abb.
Bd. 4: Holzartefakte und Textilien. - 1991. - 275 S.: Abb. 109

Nussbaumerseen
Eser, Prisca; Nöthiger, Markus: Die Nussbaumerseen. Inventar, Bedrohung und Mög-

lichkeiten zur Arrondierung und Renaturierung eines Flachmoorgebietes. - 1992. -
94 S., 8 Faltbl.: Abb., Karten. - (Diplomarbeit Geobotanisches Institut der ETH
Zürich) 110

Oppikon
Denkmalpflege 194

Puppikon
Rothenhausen 114

Rhein
Bodensee 28: Hochrhein 82; Untersee 135

Rontanshorn
Mathis, Hans Peter; Pekarek, Oskar; Handke, Barbara: Pfarrkirche Johannes der Täufer

Romanshorn. Festschrift zum Abschluss der Restaurierung 1991/92. Konzept u.
Red.: Hans Peter Mathis. - Romanshorn 1992. - 85 S.: Abb. 111

Schoch, Markus: Namen und Geschichten von Strassen im Dorf. - In: SBZ, 18.10.1991,
30.11.1991,7.2.1992 112

Zur Restaurierung der Pfarrkirche St. Johannes, Romanshorn. Beiträge von Oskar Peka-
rek u.a. - In: SBZ, 26.11.1992 113

Forstwirtschaft 198

Rothenhausen
Lei, Hermann (sen.): Rothenhausen. Von Puckinchova und Rotanhusan zu Puppikon

und Rothenhausen. Beiträge zu ihrer Geschichte (1991). - Rothenhausen 1992. -
95 S.: Abb. 114

Rottmühle
Willisdorf 151

Salenstein
Baumgartner, Hans: Salenstein, Fruthwilen, Mannenbach. Bilder: Werner Stalder u.a. -

2. Aufl. - Salenstein 1992. - 152 S.: Abb. 115

St. Katharinental
Borst, Arno: Die Nonnen von St. Katharinental. Klösterliches Leben und die Entdek-

kung der menschlichen Seele. - In: Leben am See, 10 (1992/93), S. 111-120 116

Bräm, Andreas: Imitatio Sanctorum. Überlegungen zur Stifterdarstellung im Graduale

von St. Katharinental. - In: Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunst-
geschichte (ZAK), 49 (1992), H.l, S. 103-113 H?

Willisdorf 150, 151

270



Seebachtal

Bryner, Andri: Die Entwicklung der Gewässer tm Seebachtal Kanton Thurgau. - In:'
Natur und Mensch, 33 (1991), Nr. 5, S. 180-182

Bryner, Andri; Imper, David; Kiene, Martin: Entwicklung des Gewässernetzes im Ein-
zugsgebiet des Seebaches, Kanton Thurgau. - In: Berichte und Skripten/Geographi-
sches Institut ETH Zürich, Nr. 33 (1988), S. 1-32

Seetal
Schwarz, Hans: Geschichten um Bienen. Aus der Geschichte der thurgauischen See-

talerimker. - In: Schweizerische Bienen-Zeitung, 115 (1992), Nr.6, S.363-365
Schwarz, Hans: Rückblick auf 100 Jahre Imkerverein Thurgauisches Seetal. - Triboltin-

gen 1992. - 11 S.: Abb. - (Umschlagtitel: Imkerverein Thurgauisches Seetal: 100-

Jahr-Jubiläum)

Siegershausen
Kemmental 92

Sirnach
700 Jahre Frieden von Sirnach. Beiträge von Jakob Rüdisühli, Walther ab Holenstein u.a.

- In: RHT, 18.9.1992

Sitterdorf
Lanker, Otto: Es ist sehr still geworden um die Käserei (Schliessung). Die Geschichte der

Käsereigesellschaft Sitterdorf. - In: BZ, 22.2.1992

Sommeri
Harling, Feüx: Schutz von Obstgärten in der Ortsplanung am Beispiel der Gemeinde

Sommeri. - Zürich 1992. - 82 S., 7 Faltbl.: Abb., Karten. - (Semesterarbeit in Raum-
und Umweltplanung, ETH Zürich, Institut für Orts-, Regional- und Landesplanung)

Informationen über Ihre Wohngemeinde: Gemeinde Sommeri. Fotos: Fredi Eggmann. -
Sommeri 1991. - 20 S.: Abb.

Amriswil 6

Steckborn
Aus alten Zeiten in Steckborn: Der Eisklub. - In: BU, 7./14.2.1992
Minder, Hans: Das Städtli Steckborn im 20. Jahrhundert - Porträts von Persönlichkei-

ten. - In: BU, 25. 8.1992 (Die grossen Drei); 28.8.1992 (Industriepersönlichkeiten);
1.9.1992 (Gemeindeammänner und Gemeindefunktionäre); 2.10.1992 (Bezirksbe-
hörden); 27.10.1992 (Markante Persönlichkeiten); 27.11.1992 (Diener in örtlichen
Vereinen). - (Forts, siehe Bibliographie 1993)

Naturschutz-Inventar der Gemeinde Steckborn: Geographische Fallstudie WS 90/91
und SS 91. Verfasser der Beiträge: Stefan Casanova u.a. - Zürich 1991. - 69, 52 S„
2 Faltbl.: Abb., Karten. - (Berichte und Skripten/Geographisches Institut ETH Zü-
rieh Nr. 44)

Tägerwilen
Bär, Paul: Der Staudenhof im Spiegel der Geschichte. - In: ThZ, 24.4.1992
High Tech Center Tägerwilen: das etwas andere Gewerbezentrum. Beiträge von Jan

Larsson, Paul Engeli u.a. - In: Beilage ThVf, 28.6.1991
Kreuzlingen 96

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

192

130

271



Tänikon
Zehnder. Herbert: Tänikon: 789-1989. Gerichtsstätte, Zisterzienser Frauenkloster,

Gerichtsherrschaft, Kirchgemeinde, Forschungsanstalt. - Tänikon 1992. - 137 S.:

60 Abb.

Than
Florben 83

Thunbachtal
Studie zur Grundwasserproblematik im Thunbachtal. Von Marcel Haefliger u.a. - In:

Berichte und Skripten/Geographisches Institut ETH Zürich, Nr. 33 (1988), S. 33-61

Thür
Berke, Dieter; Meier, Helen; Stetger, Heidi: Die Thür. Von der Quelle bis zur Mündung.

- Frauenfeld 1992. - 154 S.: Abb.

Tobel
Gmünder, Markus: Ortsgemeinde Tobel. - Tobel 1992. - 24 S.: Abb. Pilgerweg 227

Untersee
Meier. Bruno: 1865-1990: 125 Jahre Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee

und Rhein. Hrsg.: Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee und Rhein,
Schaffhausen. - Schaffhausen 1990. - 67 S.: Abb.

Uttwil
Gemeinde Uttwil: Informationen über Ihre Wohngemeinde. - Uttwil 1991. - 39 S.:

Abb. + Beilage
Beilage: Behörden- und Ämterverzeichnis. - 4 S.

Uttwiler Weiher 137; Forstwirtschaft 198

Uttwiler Weiher
Monographie Uttwiler Weiher. Eine Bestandesaufnahme 1990/1991. Zusammengestellt

von Schülern der Sekundärschule Dozwil. - Dozwil 1991. - (100) Bl.: Abb., Tab.,
Kartensk. - (Umschlagtitel: Die Uttwiler Weiher. Eine Monographie)

Wängi
25 Jahre FC Wängi. Jubiläumsschrift. Red.: Brigitte Fuchs.-Wängi 1992.-72 S.: Abb.

Wagenhausen
Weiss, Arthur; Mildner, Helmuth: Schule Wagenhausen. Altes erhalten, Neues gestalten

(Renovation und Neubau, Baureportage). - In: ThZ, 5.12.1992

Weinfelden
Betriebszentrum «Im Roos» - Thurgauer Kantonalbank Weinfelden (Einweihung). Bei-

träge von Heinz Moll u.a. - In: Beilage K, ThVf 24.^1992 Thj? ^ 5 6.
Fatzer, Barbara: Bildung und Geborgenheit für Behinderte (100 Jahre Friedheim). - In:

BSH, Nr. 11/1992, S. 48-51
Herzog-Böni, Albin: Stiftung St. Franziskus Weinfelden. Bericht. - Weinfelden 1990. -

37 Bl.

Holenstein, Thomas: 25 Jahre Genossenschaft Wega, 1965-1990. - Weinfelden 1990-
30 S„ 5 Bl.: Grafiken

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

272



Im Schatten des Apfelbaumes. Schweizer Schriftstellerinnen und Schriftsteller schreiben
über Menschen mit einer Behinderung. Hrsg. von Jörg Grond im Auftrag der Stif-
tung Friedheim Weinfelden, aus Anlass des Jubiläums «100 Jahre Friedheim Wein-
felden». - Frauenfeld 1992. - 284 S.

Lanz, Alfred; Lanz, Irene; Niederhäuser, Markus: Panorama Weinfelden. Hrsg.: Ge-
meinderat Weinfelden; Fotos: Hans Baumgartner u.a. - Weinfelden 1991. - 64 S.:

Abb.
Lei, Hermann (sen.); Holenstein, Thomas: Handwerk und Gewerbe in Weinfelden. 100

Jahre Gewerbeverein Weinfelden und Umgebung. - Weinfelden 1992. - 187 S.

Lenzin, Werner: Swiss mechanic - Ausbildungszentrum wird seiner Bestimmung über-
geben (Gewerbehaus Mühlfangstrasse). - In: ThT, 15.11.1991

Verwaltung 251

Weiningen
Kaufmann, Pirmin; Stoop, Patrick; Stutz, Marcel: Veränderung des Ausmasses der Bo-

denVersiegelung im Rahmen der Entwicklung der Bodennutzung. - In: Berichte und
Skripten/Geographisches Institut ETH Zürich; Nr. 33 (1988), S. 63 -92.-(Fallstudie
durchgeführt in Weiningen/TG) 148

Hüttwilen 86

Wellenberg
Leuzinger 176

Wigoltingen
Braun, Philipp: 125 Jahre Pferdeversicherung Wigoltingen; 1867-1992. - Wigoltingen

1992. - 18 S.: Abb. 149

Willisdorf
Bachmann-Ruesch, Helen: Die Geschichte der Mühle Willisdorf. Vom Anfang bis heute.

Studien zur Geschichte. - Diessenhofen 1988. - 24 S.: Abb.
Bachmann-Ruesch, Helen: Die Geschichte der Rottmühle bei Diessenhofen. - Diessen-

hofen 1988. - 16 S.: Abb.
Hochrhein 82

Wuppenau
Nigg, Heini: Ein Stück Geschichte eingeebnet: alter Weiherdamm.-In: RHT,3.1.1992 152

144

145

146

147

150

151

II. Personengeschichte

a) Nachrufe (mit Nachträgen von 1991)
Boretti Albert («Nino»), Buchdrucker; Kradolf, 1906-1992. - In: SBZ, 24.1.1992

Demarmels Ludwig, Kunstmaler, Romanshorn, 1917-1992. - In: Begegnung, Nr. 25

(1992), S. 1; ThJ 1993, S. 117; SBZ, 22.7.1992. - (siehe auch 161)

Engeler Felix, Lehrer, Hüttwilen, 1918-1992. - In: ThZ, 9.7.1992

Epper Jakob, Sekundarlehrer, Bischofszell, 1911-1992.-In: MThNG, 51 (1993), S. 295

Fehr Hermann, Ortsvorsteher, Ermatingen, 1909-1992. In: ThJ 1993, S. 107

Gygli Paul, Korpskommandant, Generalstabschef, Frauenfeld, 1909-1992. - In: ThJ

1993, S. 115; ThZ, 16.7.1992; NZZ, 16.7.1992, S. 15

273



Helfenberger Ueli. Bauunternehmer, Kantonsrat, Berg, 1927-1992. - In: ThJ 1994,
S. 121; ThZ, 15.12.1992

Helg Robert, Jurist, Delegierter der Thurgauer Industrie- und Handelskammer, Politi-
ker, Weinfelden, 1932-1992. - In: ThJ 1994, S. 123; ThZ 8.12.1992

Högger Jean-Georges, Kaufmann, Bischofszell, 1908-1991. - In: SBZ, 30.10.1991

Kopp Ferdinand, Sattler, Dussnang, 1905-1992. - In: RHT, 29.5.1992

Lanz Adolf. Versicherungskaufmann, Ortsvorsteher, Mannenbach, 1897-1992. - In:
BU. 27.11.1992

Maier Marian, Klosterbruder in Los Toldos (Argentinien) und Einsiedeln, aus Eschenz,
1907-1992. - In: BU 13.3.1992

Meyer Bruno, Staatsarchivar, Frauenfeld, 1911-1991.-In: ThB, 129(1992). S. 141-147.

- (siehe auch Nachrufe in Bibliographie 1991)
Müller Otto, Gymnasiallehrer, Steckborn, 1915-1992. - In: BU. 17.11.1992

Müller Peter, Seminar- und Kantonsschullehrer, Scherzingen, 1941-1991.- In: MThNG,
51 (1993), S. 293-294

Naegeli Willi, Unternehmer, Gemeindeammann, Berlingen, 1904-1992. - In: ThJ 1994,
S. 127; ThZ, 20.8.1992

Nef Anton, Offizier, Frauenfeld, 1926-1991. - In: ThJ 1993, S. 103

Rohner Walter, Lehrer, Rektor, Frauenfeld, 1929-1992. - In: ThJ 1993, S. 107; ThZ,
8.5.1992

Schaer Willi, Sekundarlehrer, Amriswil, 1918-1992. - In: SBZ, 10.10.1992
Schär Theo, Altersheim-Leiter, Kantonsrat, Kreuzlingen, 1927-1992. - In: ThJ 1993,

S. 111; ThVf, 30.5.1992

Schilling Jakob, Zahnarzt. Arbon, 1905-1992. - In: SBZ, 25.7.1992
Schmidt Hermann, Architekt, Kirchenrestaurator, Sirnach, 1921-1992.- In: ThJ 1994,

S. 131; RHT, 14.8.1992
Stahl Willi, Lehrer in Schmidshof, Märstetten, 1908-1992. - In: ThZ, 25.4.1992

Steingruber Ernst, Freidorf, Schreiner, 1918-1992. - In: SBZ, 25.3.1992
Straub Walter, Kantonsforstmeister, Frauenfeld, 1901-1991. - In: MThNG, 51 (1993),

S. 291-292. - (siehe auch Nachrufe in Bibliographie 1991)

Ueltschi-Gegauf Odette, Unternehmerin, Steckborn, 1921-1992. - In: ThJ 1993, S. 103,

BU, 25.2.1992;ThVz, 17.2.1992.

Vetter Eduard, Bauunternehmer, Lommis, 1928-1992. - In: ThJ 1993, S. 113; RHT,
7.7.1992

Wegelin Gust, Malermeister, Dirigent, Bürgerpräsident von Diessenhofen, 1907-1992. -
In: ARh, 25V28.8., 8.9.1992

Weiss Alfons, Pfarrer in Homburg und Aadorf, 1907-1992. - In: RHT, 29.5.1992

Winiger Sepp, Kaufmann, Feuerwehrkommandant, Frauenfeld, 1911-1992. - In: ThJ
1993, S. 105; ThZ, 4.4.1992 153

b) Personen und Familien
siehe auch: Steckborn 127

Aepli Johann Melchior (1744-1813, Arzt, Hofrat)
Ort-Wädensweiler, Lisbeth: Johann Melchior Aepli. Zur Verbesserung des Medizinal-

wesens in der Schweiz (1783//88). - Zürich 1984. - 70 S. - (Zürcher medizinge-
schichtliche Abhandlungen; neue Reihe Nr. 167) 154

Peter, Claude Henri: Der Briefwechsel zwischen Paulus Usteri und Melchior Aepli. -
Zürich 1983. - 161 S. - (Zürcher medizingeschichtliche Abhandlungen; neue Reihe
Nr. 155) 155

274



Binswanger Ludwig (1881-1966)
App. Rolf: Zwischen Psychoanalyse und Philosophie. Porträt des Kreuzlinger Psychia-

ters Ludwig Binswanger. - In: SBZ. 3.1.1992

Blarer Ambrosius (1492-1564, Konstanzer Reformator)
Christ-von Wedel, Christine: «Denn Christus sich nicht Gewohnheit, sondern Wahrheit

nenn». Vor 500 Jahren wurde Ambrosius Blarer geboren. - In: Kirchenbote für die
evangelische Landeskirche des Kantons Thurgau, 99 (1992), Nr. 5, S. 3-4

Blume Gustav Adolph (wirkte auch im Kanton Thurgau)
Schlüpfer, Umberto: Gustav Adolph Blume, 1804-1878. Leben und Wirken eines aner-

kannten deutschen Zahnarztes im 19. Jahrhundert in der Schweiz. - Zürich 1989. -
119 S.: Faks., Portr. - (Aus dem Zahnärztlichen Institut der Universität Zürich)

Bosshart Gottlieb (Landwirt)
Auswanderung 190

Brodtbeck Adolf (u.a. in Frauenfeld tätig)
Winiker, Gabriela: Dr. med. dent. h.c. Adolf Brodtbeck, 1867-1935. Sein Leben und

Wirken als Zahnarzt und als engagierter Standespolitiker. - 1985. - IIIS. - (Diss.
med. dent. Zürich)

Büchi Hernan (Politiker in Chile)
Auswanderung 190

Büchi (Familie)
Büchi, Gualtiero: Dalla Turgovia allTtalia. Cotonnieri svizzeri in Piemonte e nel regno

delle due Sicilie nel secolo XIX. - Weinfelden 1991. - 81, 6 p.

Camenzind Margrit (Politikerin)
Politik 230

Demarmels Ludwig (1917-1992, Kunstmaler)
Tobler, Max: Ludwig Demarmels - ein Malerleben aus Leidenschaft. - In: ThJ 1993,

S. 9-29. - (siehe auch Nachrufe 153)

Dintheer Jules (geb. 1903, Wirtschaftspionier, Unternehmer, Fotograf)
Tobler, Max: Lebensphilosophie eines Thurgauers. Zum 50-Jahr-Jubiläum Kulturför-

derung aus Idealismus. - In: ThZ, 30.4.1992

Enz Hansjörg (geb. 1951, TV-Moderator, Lehrer, Musiker)
Schär. Markus: Hansjörg Enz wirkt als Pfiffikus der Tagesschau und ist in seiner Freizeit

nicht selten ein ausgemachter Galgenvogel. - In: TV plus, Nr. 53/1992, S. 4-6

Fröhlich Wilhelm (1892-1969, Lehrer, Erfinder aus Kreuzlingen)
Walser, Martin A.: Durch Spiel zum Wissen. Zum 100. Geburtstag von Dr. h.c. Wilhelm

Fröhlich. - In: ThVf, 17.11.1992

Gassmann, Jakob
Gassmann, Jakob: Busch-Geschichten und andere. Victoria Falls/Luangwa Valley,

27. August - 28. September 1989: Reisenotizen. - Märstetten 1992.-76S.: Abb. + 5

Beilagen

Graf Urs (geb. 1942, Zeichnungslehrer, Kunstmaler)
Rickenbacher, Beat: Realität im Spiegel von Urs Grafs Kreativität. - In: ThVz, 19.5.1992

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

275



Grossmann Elisabeth (geb. 1947, Konservatorin)
Grossmann, Elisabeth: Seerücken-Monolog- Erinnerung an zehn Jahre Bodensee. - In:

ThZ, 24.12.1992 167

Haag Bruno (geb. 1945, Käsermeister, Grossratspräsident 1992/93)
Seemann-Castellino, Carmelina: Haag «Bin kein politischer Haudegen» (Porträt). - In:

ThVz, 26.5.1992

Häberlin Heinrich (1868-1947)
Soland, Rolf: Staatsschutz in schwerer Zeit. Bundesrat Heinrich Häberlin und der Ord-

nungsstaat 1920-1934. Mit einem Geleitwort von Arnold Koller. - Bern 1992. -
240 S.: Portr.

Haffter Arthur (geb. 1929, Jurist, Regierungsrat)
Rücktritt von Regierungsrat Arthur Haffter (verschiedene Zeitungsartikel). - In: Anzei-

ger Thurgau, Nr. 22,27.5.1992; SBZ, 30.5.1992; ThVz, 27.5.1992; ThZ, 16.5.1992;

Hoepli Ulrico (1847-1945, von Tuttwil, Verleger in Mailand)
Stäuble, Eduard; Ulrico Hoepli. - In: Grosse Schweizer und Schweizerinnen. - Stäfa

1990. - S. 424-428

Holzach Robert (geb. 1922, Bankdirektor)
Fürer, Robert: Zum 70. Geburtstag von Dr. Robert Holzach. - In: ThVz, 28.9.1992

Wenger, Claude: Robert Holzach, Ehrenpräsident der SBG, wird 70.-In: ThZ, 28.9.1992

Kaderli Ren6 (geb. 1966, Elektromonteur, Rennreiter)
Keller, Hansruedi: Rene Kaderli ist auf den Schweizer Pferderennbahnen ein gern gese-

hener Gast und ein sicherer Wert. - In: ThJ 1993, S.45-53

Kirchner Enst Ludwig (1880-1938, deutscher Maler)
Schoop, Albert: Ernst Ludwig Kirchner im Thurgau. Die 10 Monate in Kreuzlingen

1917-1918. - Bern 1992. - 74 S.: Abb.

Kuhn Paul (geb. 1920, Gründer der St. Michaelsvereinigung)
Dozwil 56

Leuzinger, Johann Melchior (1813-1874, Gutsverwalter auf Schloss Wellenberg)
Thürer, Hans: Glück im Zarenreich - Pech in Frauenfeld. - In: ThVz, ThZ, 7.8.1992

Ludwig I., der Fromme (778-840, Kaiser)
Landschlacht 98

Mühlemann Ernst (geb. 1930, Politiker)
Beglinger, Martin: Der Missionar mit dem «elegant-überlegenen Stil». - In: Die Welt-

woche, Nr. 45, 5.11.1992, S. 45

Oettli-Schweizer (Familie)
Auswanderung 190

Payer Anna ca. 1480-1546, Familie stammt von Hagenwil TG)
Degler-Spengler, Brigitte: Anna Payer, die letzte Äbtissin des Klarissenklosters Gna-

dental in Basel. Näheres zu ihrem Leben. - In: Basler Zeitschrift für Geschichte und
Altertumskunde, 91 (1991), S. 13-37

Pius II. (1405-1464, Papst, Enea Silvio Piccolomini)
Geschichte 185

Schmid Oskar (geb. 1910, Tierfotograf und -maier)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Oskar Schmid.-In: Begegnung, Nr. 23/1992, S. 1

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

276



Schwank Felix (geb. 1922 in Romanshorn. Schaffhauser Stadtpräsident)
Schwank Felix: Die verdunkelte Tante. Bubenzeit am See. - Schaffhausen 1991. - 184 S. 180

Sulzer Heinrich (1805-1876, Industrieller)
Aadorf 2

Usteri Paul (1768-1831, Mediziner, Staatsmann)
Aepli 155

Wartenweiler Fritz (1889-1985. Schriftsteller, Volksbildner)
Häsler, Alfred A.: Fritz Wartenweiler. - In: Grosse Schweizer und Schweizerinnen. -

Stäfa 1990. - S. 630-634 181

Wellauer Friedrich
Brenn, Jürg: Zahnarzt Friedrich Wellauer, 1837-1906. Gründer der «Schweizerischen

Zahnärzte-Gesellschaft». - 1985. - 108 S.: 7 Abb. - (Diss. med. dent. Zürich) 182

Zeller Theodor (Unternehmer)
Auswanderung 190

Züllig Jakob (geb. 1922, Unternehmer)
Beglinger, Martin: Der Patron, sein Populist und sein Eider Statesman. - In: Die Welt-

woche, Nr. 15, 9.4.1992, S. 21 + 23 183

Zwissler Max (Töpfer)
Fatzer, Barbara: Vertraut mit allen Elementen. - In: BSH, Nr. 6/1992, S. 50-53 184

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Horben (Than) 83

a) Urzeit
siehe: Archäologie

b) Mittelalter
Meuthen, Erich: Pius II. und die Besetzung des Thurgaus. - In: Festschrift Nikolaus

Grass, Band 1. - Innsbruck 1974. - S. 67-90 185

Bodensee 18; Sirnach 122; Namenforschung 227

c) Neuzeit
Broda, May B.: Verbotene Beziehungen. Polnische Miütärinternierte und die Schweizer

Zivilbevölkerung während des Zweiten Weltkrieges am Beispiel des Internierten-
Hochschullagers Herisau/St. Gallen. - In: Appenzellische Jahrbücher, 119 (1991), S.

7-61. - (betr. auch Lager in Sirnach und Herdern) 186

Schoop, Albert: Geschichte des Kantons Thurgau.- Frauenfeld 1987 ff. — 3 Bde.: Abb.
Bd. 2: Sachgebiete 1: Landschaft und Landschaftsbild; Volk und Gesellschaft; Wirt-
schaft. Mit Beiträgen von Leo Bühler, Hubert Frömelt, Eugen J. Haag u.v.a. - 1992. -
508 S. 187

Thurgauer Chronik vom 1. September 1991 bis 31. August 1992. Zusammengestellt von
Martin Bänziger. - In: ThJ 1993, S. 55 -81 188

Kreuzlingen 96; Häberlin 169

277



Ansichten
Der Thurgau in alten Ansichten. Druckgraphiken von 1500 bis um 1800. Hrsg. von Ernst

Müller; unter Mitarbeit von Hans E. Rutishauser, Margrit Früh, Alfons Raimann. -
Frauenfeld 1992. - 374 S.: Abb. 189

Bodensee 19, 31

Archäologie
Arbon 9, 12; Hugelshofen 87, Niederwil 109

Architektur
siehe; Denkmalpflege, Architektur

Auswanderung
Lenzin, Werner; Thurgauer im Ausland, Serie. - In: ThT, 18.7.1991 (Hernan Buchi, Poli-

tiker in Chile); 10. 8.1991 (Gottlieb Bosshart, Landwirt in Kanada); 17.10.1991 (Farn.
Oettli-Schweizer in Neuseeland); 30.12.1991 (Theodor Zeller, Geschäftsmann in
Brasilien) 190

Büchi 160

Banken
Bühler, Leo: Geld- und Bankwesen (geschichtlicher Überblick). - In: Schoop, Albert:

Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. -
S. 403-425.-(siehe 187) 191

Dussnang 58; Weinfelden 140; Holzach 172, 173

Berufsausbildung
Weinfelden 147

Bevölkerung
Schoop, Albert: Bevölkerungsentwicklung (geschichtlicher Überblick). - In: Ders.: Ge-

schichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1.-Frauenfeld 1992.-S. 99-113.
- (siehe 187) 192

Gesellschaft 203

Bibliotheks- und Buchwesen
Wegelin, Reinhard U.: Neuordnung des Lesesaals der Thurgauischen Kantonsbiblio-

thek. Praktische Übergangsorganisation und Hinweise für den geplanten Biblio-
theksausbau. Einführung und Arbeitsbericht. - Frauenfeld 1991. - 29 Bl. - (Diplom-
arbeit der Vereinigung Schweizerischer Bibüothekare) 193

Ittingen 89; St. Katharinental 117; Hoepli 171; Literatur 222

Burgen, Schlösser
Gündelhart 79; Lauchetal 100

Denkmalpflege, Architektur
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hrsg. Denkmalpflege

und Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau. - Frauenfeld 1974

ff. - Abb.
1992: Erlen - Friltschen - Happerswil-Buch - Mammern - Mettlen - Oppikon 194

Sendner-Rieger, Beatrice: Oh Thurgau, du Heimat-wie bist du so schön. Zur rechtlichen
Situation der Kulturobjekte im Kanton Thurgau. - Frauenfeld 1992. - 25 Bl., 2 S. Bl„
1 Faltbl.: Abb. 195

278



Amriswil 5; Bodensee 25; Bürglen 46; Bussnang 48; Diessenhofen 50, 54; Ermatingen
62; Fischingen 65; Gachnang 77; Gündelhart 79; Märstetten 103; Mammern 106;

Matzingen 107; Romanshorn 111, 113; Tägerwilen 129; Wagenhausen 139; Planung
226

Energie
Power-Line: Mitarbeiterzeitung des Elektrizitätswerkes des Kantons Thurgau. - Jg. 1

(1992) ff. - Arbon 196

Egnach 60

Fischerei
Forstwirtschaft 197

Forstwirtschaft
Hagen, Clemens; Pfaffhauser, Paul; Krämer, Augustin: Forstwirtschaft, Jagd und Fi-

scherei (geschichtlicher Überblick). - In: Schoop, Albert: Geschichte des Kantons
Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 215-242. - (siehe 187) 197

Nussbaumer, Hans; Pfaffhauser, Paul: Der Romanshornerwald gestern und heute. Lau-
datio von Hansjürg Steinlin. - Basel 1992. — 80 S.: Abb., Karten. - (Binding Preis für
vorbildliche Waldpflege) 198

Landwirtschaft 219

Fotografie, Film
Dintheer 162; Schmid 179

Frauenfrage
Frömelt, Hubert: Die Frauenarbeit in der thurgauischen Stickereiindustrie vor dem Er-

sten Weltkrieg. - Zürich 1978. - 24 Bl. - (Seminararbeit des Historischen Seminars
der Universität Zürich) 199

Hälg-Stamm, Martina: Die Frauenbewegung im Thurgau. - In: Schoop, Albert: Ge-
schichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 129-
135. - (siehe 187) 200

Landesweiter Frauenstreik 14. Juni 1991 im Thurgau. Herausgeberinnen: Thurgauer
Frauen für den 14. Juni 1991; Dokumentation und Zwischentexte: Barbara Fatzer;
Fotos: Ruth Degen u.a. - Frauenfeld 1991. - 115 S.: Abb. 201

Gastgewerbe, Tourismus
Schoop, Albert: Gastgewerbe und Tourismus (geschichtlicher Überblick). - In: Ders.:

Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S.

475- 489.-(stehe 187) 202
Bodensee 41; Hochrhein 82; Mammern 105

Gesellschaft allgemein
Schoop, Albert: Die Gesellschaft (geschichtlicher Überblick). - In: Ders.: Geschichte

des Kantons Thurgau, Band2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992.-S. 114-127.-(siehe
187) 203

Gewässerschutz
Geographische Fallstudie WS 86/87 und SS 87. Leitung: Eva Buff Keller, Paul Pfister. -

Zürich 1988. - 92 S.: Abb., Karten, Tab. - (Berichte und Skripten/Geographisches
Institut ETH Zürich; Nr. 33). - (Thema: Gewässer im Thurgau; einzelne Beiträge
siehe 119, 132 und 148) 204

279



Bodensee 17; Hauptwiler Weiher 81; Nussbaumerseen 110; Seebachtal 119; Uttwiler
Weiher 137

Gewerbe, Handwerk
siehe auch: Wirtschaft
100 Jahre Thurgauer Gewerbeverband (TGV). Das Thurgauer Gewerbe tn seiner Ge-

schichte. Von Karl Fleischmann u.a. - In: Gemeinsame Beilage ThT, ThVf, ThVz,
ThZ, 23.6.1992 205

Steiner-Wartmann, Max: Handwerk und Gewerbe (geschichtlicher Überblick). - In:
Schoop, Albert: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauen-
feld 1992. - S. 368-387. - (siehe 187) 206

Wyler, Georg R.: Gewerbe-Ausstellungen im Laufe der Zeit (zur Eröffnung der Thür-
gauer Frühjahrsmesse in Frauenfeld). - In: ThZ, 30.3.1992 207

Tägerwilen 130; Weinfelden 143, 146, 147; Frauenfrage 199

Handel
siehe auch: Wirtschaft
Schoop, Albert: Handel (geschichtlicher Überblick). - In: Ders.: Geschichte des Kan-

tonsThurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992.-S. 388 -402.-(siehe 187) 208

Bodensee 23, 25

Heimatschutz
Denkmalpflege 195

Heraldik
Diessenhofen 53

Industrie
siehe auch: Wirtschaft
Wyler, Georg R.: Die Industrie (Geschichte). - In: Schoop, Albert: Geschichte des Kan-

tons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1.-Frauenfeld 1992.-S. 249-367.-(siehe 187) 209

Aadorf 2; Bodensee 25; Horn 84; Kreuzlingen 95, 97; Frauenfrage 199

Jagd
Forstwirtschaft 197

Karten, Kartenkunde
Der Grenzatlas der Alten Landschaft der Fürstabtei St. Gallen von ca. 1730. - Faksimile-

Ausg. Hrsg. von Werner Vogler und Hans-Peter Höhener. - ca. 1:10 000. - Langnau
am Albis 1991. 64 S.: nur Karten.-(Original: Stiftsarchiv St. Gallen, Band 1204)

Kommentar von Werner Vogler, Hans-Peter Höhener; mit einem Beitrag von Albert
Knoepfli. - 152 S.: Abb. 201

Höhener, Hans-Peter: Der Grenzatlas der stiftsanktgallischen Alten Landschaft. - In:
Cartographica Helvetica, 6/1992, S. 33-37 211

Lüchinger, Rösli; Fürstäbtisch-st.gallische Marchenbeschreibungsbücher und Grenz-
karten als Quellen geographischer Forschung. Eine historisch-kartographische Un-
tersuchung der «Alten Landschaft» entlang der st.gallisch/thurgauischen Grenze. -
1979. - 251 S„ 4 Faltbl.: Karten. - (Diss. phil. II Zürich) 212

Thurgauer Wanderkarte. Hrsg. Verein Thurgauer Wanderwege - 1:50 000. - Frauenfeld
1991. - 1 Karte, gef. 213

Vogler, Werner: Der Bodenseeraum um 1730 (Grenzatlas der stiftsanktgallischen Land-
schaft). - In: BSH, Nr. 3/1992, S. 32-35 214

280



Kirche, Religion
Reinhardt, Rudolf: Das Ende einer Diözese. Eine Untersuchung über den Untergang des

Bistums Konstanz. - In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte, 51

(1992) S. 433-436 215

Amriswil 5, 6; Bürglen 46; Bussnang 48; Diessenhofen 51; Dozwil 56; Dussnang 57;
Frauenfeld 75; Gachnang 76, 77; Mammern 106; Romanshorn 11, 113; Weinfelden
142; Blarer 157

Klöster, Orden
Früh. Margrit: Ein Bild der sieben ersten Kartäuser. - In: Analecta cartusiana. Revue

semestrielle, n.s., tome III (1991), No. 6, S. 91-101 216

Fischingen 65; Ittingen 89,90,91; Klingenzell 93; Kreuzlingen 94; St. Katharinental 116,

117; Tänikon 131; Payer 178; Karten 210, 211, 212, 214

Krankenpflege, Medizin, Medizingeschichte
Lienhard, Jürg: Zahnheilkunde im Kanton Thurgau 1798-1914. - 1987. - 91 S. - (Diss.

med. dent. Zürich) 217

Amriswil 4; Ittingen 89; Mammern 105; Münsterlingen 108; Aepli 154, 155; Binswanger
156; Blume 158; Brodtbeck 159; Wellauer 182; Soziales 242

Kultur (allgemeine)
Arbon 11; Bodensee 28, 30, 39; Frauenfeld 67

Kunst, Kunstgeschichte, Malerei
Bodensee 19, 21, 22, 27, 29, 31, 32, 33; Diessenhofen 50, 52; St. Katharinental 117; De-

marmels 161; Graf 166; Grossmarm 167; Kirchner 175; Schmid 179; Zwissler 184;
Klöster 216

Landwirtschaft
Bischof, Sepp: Die Landwirtschaft am europäischen Scheideweg. - In: ThJ 1993, S. 37-

44 218

Frömelt, Hubert: Wandel im Landschaftsbild durch Land- und Fostwirtschaft. - In:
Schoop, Albert: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauen-
feld 1992. - S. 33 -69. - (siehe 187) 219

Schoop, Albert: Landwirtschaft und Rebbau (Geschichte). - In: Ders.: Geschichte des

Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 162-214. - (siehe
187) 220

Guntershausen 80; Leimbach 101; Seetal 120,121; Sitterdorf 123; Sommeri 124; Tänikon
131; Weinfelden 143; Wigoltingen 149

Lehrpläne
Schulwesen 236-240

Literatur
Im Gespräch mit...; Literarische Texte: Beitrag über die thurgauische Literatur. Hrsg.

mit Hilfe von Dino Larese und Rene Marti; mit literarischen Texten von Alfred Hug-
genberger, Paul Ilg u.a.; (in dt. Sprache und frz. Übersetzung). - Sierre 1991. - S. 13 -
65. - (Espoirs Hoffnungen: Walliser Zeitschrift für Literatur; Nr. 12/1991) 221

Kraft, Martin: Nebenan und nicht abseits: Beispiel Thurgau (Literaturbetrieb ausser-
halb der Zentren). - In: Forum der Schriftsteller, Jahrbuch Nr. 5 (1992), S. 6-13 222

Larese, Dino: Drei gefährliche Begebenheiten: Erzählungen. - Amriswil 1992. 49 S. 223
Bodensee 34, 37

281



Medizin
siehe: Krankenpflege, Medizin

Mühlen
Matzingen 107; Willisdorf 150, 151

Museen
Ittingen 88

Musik
Senioren-Orchester-Nachrichten. - Nr. 1 (April 1992) ff. - Weinfelden. - (erscheint unre-

gelmässig) 224

Amriswil 7; Egnach 59; Mammern 104

Namenforschung
Egger-Perler, Philipp: Namenschichtung und Besiedlungschronologie zwischen Kon-

stanz und St. Gallen. Ein kontinuitätskritischer Beitrag der Toponomastik zur Sied-
lungsgeschichte des Frühmittelalters. - In: ThB, 128 (1991), S. 5-306 225

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Altenklingen 3; Frauenfeld 72; Hauptwiler Weiher 81; Hudelmoos 85; Nussbaumerseen

110; Steckborn 128; Uttwiler Weiher 137

Planung, Raumplanung
Schoop, Albert: Bauen und Planen im 20. Jahrhundert. - In: Ders.: Geschichte des Kan-

tons Thurgau, Band 2; Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 78-85 226

Hüttwilen 86; Sommeri 195; Weiningen 138; Denkmalpflege 195

Pilgerweg
Sankt Jakobspilgerweg: Teilstrecke Konstanz- Einsiedeln («Schwabenweg»): Abschnitt

Affeltrangen, Tobel TG: Gutachten IVS. Bearb. von Heinrich Oberli, Thomas
Specker u.a. - 2. Überarb. Aufl. - Bern 1988. - 101 S., 1 Bl., 2 Faltbl.: Abb., Karten. -
(IVS Inventar historischer Verkehrswege der Schweiz) 227

Politik
«Am Puls vo de Lüüt»: so denken die Thurgauerinnen und Thurgauer: Auswertung der

Umfrage anlässlich der FDP-Aktion «Vo de Holl is Paradies» vom 6. Juli 1991. Red.:
Hansjörg Ruh. - Rickenbach 1991. - 16 S.: Portr. 228

Kamm, Christian: Der Thurgauer Grosse Rat am Ende der Legislaturperiode 1988-
1992. - In: SBZ, 17.3.1992 (Berufsspezifische Zusammensetzung); 27.3.1992 (AI-
tersspezifische Zusammensetzung) 229

Schär, Markus: Wie die CVP die Wahl ihrer Kandidatin zu behindern sucht - Nachrich-
ten aus dem Thurgau. - In: Die Weltwoche, Nr. 11, 14.3.1991 230

Bodensee 30,36; Frauenfeld 74; Haag 168; Häberlin 169; Haffter 170; Mühlemann 177

Post
100 Jahre Sektion Thurgau der PTT-Union, 1892-1992: Festschrift. Red.: Emil Schüm-

perli. - Frauenfeld 1992. 8 S. 231

Mammern 105; Verkehr 249

282



Presse, Radio
Habersaat, Robert; Hollenstein. Pascal: RTG plus - das Thurgauer Radio. Aus dem

Thurgau, für den Thurgau. - In: Gemeinsame Beilage ThT, ThVf, ThVz, 19.9.1992 232

Psychiatrie
Binswanger 156

Raumplanung
siehe: Planung, Raumplanung

Rebbau
Landwirtschaft 220

Recht

Bänninger, Felix: Die Praxis der Untersuchungshaft im Kanton Thurgau. Eine Untersu-
chung der Haftfälle des Jahres 1976. - 1980. - 21, 302 Bl. - (Diss. jur. Basel)

Kälin, Walter; Saladin, Peter: Gutachten über die Rechtmässigkeit der thurgauischen
Volksmitiative (Standesinitiative) «gegen den Missbrauch des Asylrechts» der zu-
ständigen Kommission des thurgauischen Grossen Rates. Unter Mitarbeit von Mar-
tin Aubert. - Bern 1992. - 58 S.

Maurer, Charles: Publizitätsfragen im Strafrecht. Die Ansicht des Staatsanwaltes. - In:
Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht, 103 (1986), S. 63-75.-(Teil III: Die Lösung
im Kanton Thurgau)

Denkmalpflege 195; Verwaltung 251

Schiffahrt
Bodensee 20, 24, 26; Untersee 135

Schulwesen
Informationen über die Lehrpläne der Volksschule des Kantons Thurgau. - Frauenfeld

1991. - 11 S.

Lehrpläne für die Volksschule. Kurzfassung. Provisorische Ausgabe September 1991. -
Frauenfeld 1992. - 149 S.: Abb.

Lehrplan für die Primarschule. Provisorische Fassung, September 1991. - Frauenfeld
1992. - 205 S.: Abb.

Lehrplan für die Realschule. Provisorische Fassung, September 1991. - Frauenfeld 1992.

- 181 S.: Abb.
Lehrplan für die Sekundärschule. Provisorische Fassung, September 1991. - Frauenfeld

1992. - 207 S.: Abb.
Onken, Thomas: Eine HTL Thurgau als Zukunftschance. - In: ThVz, 25.2.1992
Balterswil 14; Bichelsee 15; Dettighofen 49; Wagenhausen 139

Sagen
Bodensee 43

Siedlungsgeschichte
Bevölkerung 192; Namenforschung 225

283

223

234

235

236

237

238

239

240
241



Soziales

Drogenkonzept TG: Daten, Ziele, Organisation, Massnahmen, Projekte. Hrsg.: Kanto-
nale Kommission für Alkohol- und Drogenprobleme. - Frauenfeld 1992. - 40 S. -
(Schriftenreihe der Staatskanzlei des Kantons Thurgau; Nr. 8)

Weinfelden 141, 144

Sport
Bissegger, Ernst; Seiterle, Martin: 50 Jahre Thurgauer Orientierungslauf: 1943-1992.

Jubiläumsbroschüre. - Frauenfeld 1992. - 71 S.: Abb.
Thurgauer Pögg: Informationsorgan des Hockey Club Thurgau. Red.: Peter Rüegg und

Erich Keller. - Nr. 1 (Oktober 1990) ff. - Weinfelden
Wängi 138; Kaderli 174

Statistik
Der Kanton Thurgau in Zahlen. Hrsg. vom Statistischen Amt des Kantons Thurgau; in

Zusammenarbeit mit der Kantonalbank. - Ausg. 1989 ff. - Frauenfeld. - (erscheint
alle zwei Jahre) (Forts, von: Thurgauer Zahlen)

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Verkehr
siehe auch: Schiffahrt
Eröffnung der Nationalstrasse N7 Müllheim - Schwaderloh: Technische Daten. - In:

ThVz, 25.11.1992

Lampe, Josef: Das grösste Bauwerk des Kantons: National- und übergeordnete Strassen.

- In: Schoop, Albert: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. -
Frauenfeld 1992. - S. 86-96. - (siehe 187)

Schoop, Albert: Strassen- und Bahnbauten nach 1850. - In: Ders.: Geschichte des Kan-
tonsThurgau, Band 2: Sachgebiete 1.-Frauenfeld 1992.-S. 70-77.-(siehe 187)

Schoop, Albert: Verkehr und Übermittlung. - In: Ders.: Geschichte des Kantons Thür-
gau. Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 443-473. - (siehe 187)

Bodensee 24, 40, 42; Frauenfeld 66; Planung 226

Versicherungen
Haag, Eugen J.: Versicherungen (geschichtlicher Überblick). - In: Schoop, Albert: Ge-

schichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. - S. 426 -
442. - (siehe 187)

Verwaltung
Schroff, Hermann; Gerber, David: Die Beendigung der Dienstverhältnisse in Bund und

Kantonen. Unter Berücksichtigung der Dienstrechte der Städte Bern, Frauenfeld,
Luzern, Winterthur und Zürich und der Munizipalgemeinde Weinfelden sowie des

Fürstentums Liechtenstein. - St. Gallen 1985. - 342 S. - (Veröffentlichungen des
Schweizerischen Instituts für Verwaltungskurse an der Hochschule St. Gallen, Neue
Reihe; Bd. 22)

Frauenfeld 69, 73

Volkskunde
Schoop, Albert: Lebensweise und Gewohnheiten (geschichtlicher Überblick). - In:

Ders.: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. -
S. 136-146.-(siehe 187)

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

284



Wandern
Specker. Thomas: Historische Fusswege im Wanderwegnetz des Kantons Thurgau. - In:

Bulletin IVS, 8 (1992), Nr. 3, S. 15-20 253

Hochrhein 82: Karten 213

Wirtschaft Wirtschaftsgeschichte
Schoop, Albert: Die Entwicklung von der Selbstversorgung zur Marktwirtschaft. - In:

Ders.: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauenfeld 1992. -
S. 243-248. - (siehe 187) 254

Stadelmann, Hans: Wirtschaftsstruktur und Standort (geschichtlicher Überblick). - In:
Schoop, Albert: Geschichte des Kantons Thurgau, Band 2: Sachgebiete 1. - Frauen-
feld 1992. - S. 151-161. - (siehe 187) 255

Thurgauer Wirtschaft 1992. Beiträge von Heinz Ruprecht u.a. - In: Beilage ThZ,
5.6.1992 256

Arbon 10; Bodensee 18, 23, 35; Bürglen 47; Dintheer 162; Züllig 183

Zahnheilkunde
Krankenpflege 217

Zoll, Grenzen
Ermatingen 62, 63; Kreuzlingen 96; Karten 210, 211, 212, 214

IV. Autorenverzeichnis

Aeschlimann M. 6

Alder Eugen 102

Ammann Christian 66
Anderes Bernhard 65

App Rolf 156

Aubert Martin 234
Bachmann-Ruesch Helen 150, 151

Bänninger Felix 233

Bänziger Martin 188

Bär Paul 129

Baumann Rolf 52

Baumgartner Hans 115

Baumgartner Hans (Fotograf) 145

Beerli Franz 51

Beglinger Martin 177, 183

Beisbardt Karl 45
Bender Helmut 31

Berke Dieter 73, 133

Bertsch Christoph 22
Bischof Sepp 218

Bissegger Elmar 107

Bissegger Ernst 243
Bittmann Markus 18

Bollag Jose 86

Borst Arno 116

Bosch Manfred 22

Bräm Andreas 117

Braun Philipp 149

Brem Hansjörg 9, 87

Brenn Jürg 182

Broda May B. 186

Brühwiler-Krapf Hans 57

Bryner Andri 118, 119

Bucher Lukas 81

Büchi Gualtiero 160

Bühler Leo 187, 191

Bünzli Kurt 10

Bürgi H.-R. 17

Bürgi Jost 9, 87

Buff Keller Eva 204
Burkhard Wolf-Dieter 98

Burmeister Karl-Heinz 20

Casanova Stefan 128

Christ-von Wedel Christine 157

Degen Ruth 201

Degler-Spengler Brigitte 178

Deutsch Jürg 97

Dierenbach Birgit 82

Egger-Perler Philipp 225

Eggmann Fredi 125

Engeli Paul 130

Eser Prisca 110

285



Fäh Ernst 64 Imper David 119

Fatzer Barbara 79, 141, 184, 201 Jezler Hermann 62, 63

Fleisch Alfred Oscar 105 Joos Walter 42

Fleischmann Karl 205 Kälin Walter 234

Fritz Karl F. 26 Kamm Christian 229

Frömelt Hubert 187, 199, 219 Karrenbauer Carlo 29

Früh Margrit 88, 89, 189, 216 Kaufmann Pirmin 148

Fuchs Brigitte 138 Keller August 59

Fürer Robert 172 Keller Erich 244

Fürst Edeltraut 21, 22 Keller Hansruedi 174

Gantenbein Andreas 11 Keller Konrad 88

Ganz Jürg 48 Kernen Max (sen.) 92

Gassmann Jakob 165 Kiener Martin 119

Gerber David 251 Kloser Reinhard E. 26

Germann Markus 104, 105 Knoepfli Albert 27

Germann-Leu Marianne 105 Koller Arnold 169

Gilgen Paul 97 Krämer Augustin 197

Gilomen-Schenkel Eisanne 93 Kraft Martin 222

Gmünder Markus 134 Kümmerlin R. 17

Göttmann Frank 23 Lampe Josef 247

Gollmer Hansruedi 68 Lang Heinrich 104

Gonschor Brunhild 19 Lanker Otto 123

Grond Jörg 144 Lanz Alfred 145

Groner Urs 85 Lanz Irene 145

Grossmann Elisabeth 167 Larese Dino 221, 223

Guisolan Michel 90 Larsson Jan 130

Gysin Fritz 3 Lei Hermann (jun.) 69

Haag Eugen J. 187, 250 Lei Hermann (sen.) 114, 146

Habersaat Robert 232 Lenzin Werner 147, 190

Haefliger Marcel 132 Lienhard Jürg 217

Hälg-Stamm Martina 200 Lüchinger Rösli 211

Häsler Alfred A. 181 Märki Paul 86

Hagen Clemens 197 Marti Rene 221

Halves Christoph 24 Mathis Hans Peter 111

Handke Barbara 111 Matthey Hans 99

Harling Felix 124 Maurer Charles 235

Hausammann S. 71 Maus Robert 30

Herrmann Christian, 76, 77 Meier Bruno 135

Herzog-Böni Albin 142 Meier Emil 105

Hess Alex 74 Meier Helen 133

Heusser Sibylle 103 Menolfi Ernest 47

Hipp Raimund 85 Merian Matthaeus 31

Hochuli Stefan 12 Meuthen Erich 185

Höhener Hans-Peter 210, 211 Michel H.U. 84
Holenstein Thomas 143, 146 Michler Jürgen 32

Holenstein Walther ab 122 Mildner Helmuth 139

Hollenstein Pascal 232 Minder Hans 127

Hopp Anton 94 Moll Heinz 140

Horat Heinz 27 Moser Arnulf 96

Huggenberger Alfred 221 Moser Eva 22, 33

11g Paul 221 Moser Paul 60

286



Müller Ernst 189

Müller Otto 83

Nater Hans 78

Niederhäuser Markus 145

Nigg Heini 152

Nöthiger Markus 110

Nünlist Guido 95

Nussbaumer Hans 198

Nutz Andreas 35

Oberhänsli Ernst 48

Oberli Heinrich 227
Oexle Franz 36

Onken Thomas 241

Ort-Wädensweiler Lisbeth 154

Ott Adolf 52

Pekarek Oskar 111, 113

Peter Claude Henri 155

Peter Kurt 198

Pfaffhauser Paul 197, 198

Pfister Paul 204
Raimann Alfons 50, 53, 189

Reinhardt Rudolf 215

Reinhart Heinz 105

Rickenbacher Beat 166

Rossknecht H. 17

Roth-Rubin Katrin 9

Rüdisühli Jakob 122

Rüegg Peter 244
Ruh Hansjörg 228

Ruprecht Heinz 256
Rutishauser Hans E. 189

Saladin Peter 234
Sandl Ida 42
Schär Markus 163, 230
Schiller Dieter 37
Schiller Doris 37

Schläfli August 85

Schlüpfer Umberto 158

Schmidli Ulrich 69
Schoch Markus 112

Schoop Albert 175, 187, 191. 192, 197, 200,
206, 208, 209, 219, 220, 226, 247, 248, 249,
252, 254, 255

Schröder H.G. 17

Schroff Hermann 251

Schümperli Emil 231

Schwank Felix 180

Schwarz Hans 120, 121

Schwarz Rene 49

Seemann-Castellino Carmelina 168

Seiterle Martin 243

Sendner-Rieger Beatrice 105, 106, 195

Soland Rolf 169

Specker Thomas 227, 253

Stadelmann Hans 255

Stäuble Eduard 171

Stalder Werner 115

Steiger Heidi 133

Steiner-Wartmann Max 206

Steinlin Hansjörg 198

Stender Detlef 25, 38

Stoop Patrick 148

Stuber Urs 73

Stutz Ferdinand Adolf 100

Stutz Marcel 148

Sulzer Klaus 2

Sutter Sandra 61

Tanner Mathilde 14

Thürer Georg 39

Thürer Hans 176

Tobler Max 161, 162

Trapp Werner 40, 41

Vogler Werner 210, 214

Waldvogel Heinrich 93

Walser Martin A. 164

Walter Herbert 13

Waterbolk W.T. 109

Wegelin Reinhard U. 193

Weidele Hans 75

Weiss Arthur 139

Wenger Claude 173

Winiker Gabriella 159

Wittwer Peter 91

Wolfensberger Andreas 82

Wünsch Ulrich 44

Wunderlich Werner 43

203, Wyler Georg R. 207, 209

250. Zäch Benedikt 34

Zehnder Herbert 131

Zeist W. van 109

Ziswiler Norbert 106

Zweidler Brigitte 75

287




	Thurgauer Bibliographie 1992

